Постановление Правительства Севастополя от 21.03.2016 N 189-ПП
(ред. от 01.04.2019)
"Об утверждении Порядка проведения а...

	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 16.05.2019

	[image: ]

	Постановление Правительства Севастополя от 21.03.2016 N 189-ПП
(ред. от 01.04.2019)
"Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в исполнительных органах государственной власти города Севастополя"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 16.05.2019

ПРАВИТЕЛЬСТВО СЕВАСТОПОЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 марта 2016 г. N 189-ПП

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ
ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ В ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Севастополя от 01.04.2019 N 194-ПП)

В соответствии с федеральными законами от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", законами города Севастополя от 30.04.2014 N 5-ЗС "О Правительстве Севастополя", от 11.06.2014 N 30-ЗС "О противодействии коррупции в городе Севастополе", от 29.09.2015 N 185-ЗС "О правовых актах города Севастополя" с целью организации работы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Правительство Севастополя постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в исполнительных органах государственной власти города Севастополя (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Севастополя от 31.12.2014 N 718 "Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Губернатора Севастополя и Правительства города Севастополя".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности директора Департамента аппарата Губернатора и Правительства Севастополя Горелова С.В.

Губернатор города Севастополя,
Председатель Правительства Севастополя
С.И.МЕНЯЙЛО

Утвержден
постановлением
Правительства Севастополя
от 21.03.2016 N 189-ПП

[bookmark: Par36]ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ
АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ В ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ
ОРГАНАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Севастополя от 01.04.2019 N 194-ПП)

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Губернатора города Севастополя, Правительства Севастополя, исполнительных органов государственной власти города Севастополя, а также проектов законов города Севастополя, разработанных в рамках реализации Губернатором города Севастополя и Правительством Севастополя права законодательной инициативы, в целях выявления в них и устранения коррупциогенных факторов.
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Севастополя от 01.04.2019 N 194-ПП)
     1
    1 . Проведение антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов
и    проектов    нормативных    правовых   актов   исполнительных   органов
государственной   власти   города  Севастополя  осуществляется  в  порядке,
определенном   нормативными   правовыми   актами   исполнительных   органов
государственной  власти  города  Севастополя  с учетом положений настоящего
Порядка.
(п. 1-1 введен  Постановлением  Правительства   Севастополя   от 01.04.2019
N 194-ПП)
2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится при проведении их правовой экспертизы:
- Правовым управлением Правительства Севастополя (далее - Правовое управление) - в отношении указов Губернатора города Севастополя, постановлений Правительства Севастополя, проектов законов города Севастополя;
- юридическими службами исполнительных органов государственной власти города Севастополя или их государственными гражданскими служащими, уполномоченными в соответствии с должностными обязанностями на осуществление правовой экспертизы правовых актов (далее - юридические службы), - в отношении проектов приказов соответствующих исполнительных органов государственной власти города Севастополя.
Антикоррупционная экспертиза проектов указов Губернатора города Севастополя, постановлений Правительства Севастополя, проектов законов города Севастополя проводится в течение срока проведения их правовой экспертизы, определенного постановлениями Правительства Севастополя от 25.12.2015 N 1303-ПП "Об утверждении Порядка проведения правовой, юридико-технической и лингвистической экспертиз проектов правовых актов Губернатора города Севастополя, Правительства Севастополя, договоров и соглашений, заключаемых Губернатором города Севастополя от имени города Севастополя", от 02.02.2017 N 60-ПП "Об утверждении Регламента законопроектной деятельности в Правительстве Севастополя и внесении изменений в постановление Правительства Севастополя от 24.11.2015 N 1084-ПП "Об утверждении Регламента Правительства Севастополя".
(в ред. Постановления Правительства Севастополя от 01.04.2019 N 194-ПП)
3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится Правовым управлением и юридическими службами при мониторинге их применения:
- в соответствии с планом мониторинга правоприменения, утвержденным Правительством Российской Федерации;
- в соответствии с планом мониторинга правоприменения, утвержденным Правительством Севастополя (исполнительным органом государственной власти города Севастополя);
- по поручению Губернатора города Севастополя, Правительства Севастополя, руководителя исполнительного органа государственной власти города Севастополя;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством.
Исполнительные органы государственной власти города Севастополя проводят антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов в соответствующих отраслях законодательства (группе нормативных правовых актов).
4. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с настоящим Порядком согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", и методике осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 19.08.2011 N 694 "Об утверждении методики осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации".
[bookmark: Par66]5. Результаты антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов отражаются в заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы или могут являться частью заключения, которое составляется по результатам проведения правовой экспертизы.
В случае выявления в нормативных правовых актах, проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов заключения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, должны содержать соответствующие обоснования и предложения о способах их устранения.
В случае если по результатам антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов коррупциогенные факторы не выявлены, заключение может не составляться. Отсутствие нарушений антикоррупционного законодательства и коррупциогенных факторов подтверждается визированием проекта правового акта в установленном порядке.
6. Результаты антикоррупционной экспертизы подлежат обязательному рассмотрению и учитываются при доработке нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, урегулировании разногласий, возникающих при оценке выявленных коррупциогенных факторов, в порядке, установленном Регламентом Правительства Севастополя.

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	[bookmark: __Fieldmark__2978_1522450659][bookmark: __Fieldmark__2981_1522450659]Страница  из

image1.png